
Zkušenosti a poznatky se systémy CT v 
klinické praxi na Radiodiagnostické klinice

ve VFN v Praze

doc. MUDr. Ing. Lukáš Lambert, Ph.D

Trendy a vývoje CT zobrazovacích systému v lékařství, 27.11.2020 (11.30-11.50)



Osnova

• Usability – UI, rychlost, AI
• Stabilita systému, downtime
• Obrazová kvalita a redukce radiační zátěže
• Vyhodnocení
• Servis a servisní smlouva
• Platby



Usability – UI, rychlost, AI
• UI

• Vychází z historie výrobce
• Minimum změn pro zachování kontinuity

• Příklad zbytečných UI:
• Při rekonstrukci autoscroll obrazu
• CTA: nastavím bolus tracking, změna v dalším kroku znamená opakovat BT (+ radiační 

zátěž) (Philips)
• „black box“ nastavení autokV a modulace mAs (Siemens)

• Příklad vylepšení
• Automatické orgánové nastavení

• Liver boost (Philips)
• Auto nastavení rozsahu vyšetření
• DRI – dose-right index (Philips)



iPATIENT

• 2 monitory
• stříkačka



Siemens

• 19 inch TFT



Stabilita systému, downtime

• Zpomalování, zasekávání systému – nutnost restartování v provozu
• Nedokončené vyšetření
• Injekce kontrastu – vyšetření se nespustí
• Posílání obrazové dokumentace – ztráta vyšetření
• Down-time a response ze strany servisního teamu

• Máme objednané pacienty



Obrazová kvalita a redukce radiační zátěže

• Neuvěřitelné pokroky
• PixelShine – Philips (2019) – AI driven image recon



CT mozku
Philips Siemens



FBP IMR



Vyhodnocení

• Čas mezi vyšetřením a načtením studie na diagnostické stanici
• Rychlost rekonstrukce, přenosu dat
• Předzpracování studie serverem

• Zero click segmentation
• Stabilita a odpověď prostředí

• Lag, ztráta interaktivity

Response podpory IT a výrobce



Zero-click segmentation

• Předzpracování složitějších balíčků dle 
názvu studie a sekvence

• Philips, Siemens



Vyhodnocení - usability

• Měření



Vyhodnocení - usability

• Koregistrace



Vyhodnocení - usability

• Reporting



Vyhodnocení - přepis

• Přepis mluveného slova
• Newton Dictate
• NovaVoice

• Velmi urychluje psaní nálezu
• Fuguje dobře pro CT, RTG
• Horší utilita pro MR

• Kvalita závisí na nastavení a typu vstupního zařízení
• Text se musí přečíst a zkontrolovat – měření, předpony ne-, nesmysly





Specialitky – spektrální zobrazení

• Virtuálně nativní CT
• Iodine boost
- prokázané benefity

• Analýza konkrementů
• Zobrazení kostní dřeně
• Stat. perfúze plic
• Odstranění artefaktů
• Detekce krve v CECT
• Efektivní Z (radioterapie)







Speciální pacient
• Děti – radiační zátěž, (ne) spolupráce
• Nespolupracující / neklidní pacienti

• opakovat vyšetření?
• riziko úrazu, poškození drahých přístrojů!!!

• Hemodynamicky nestabilní pacient
• Pacient s renálním selháním

• hydratace, množství JKL, může pít před vyšetřením

• Pacient bez žil
• Násilí (noční hodiny)
• Vyhrožování

• soudním sporem
• smrtí



Servis a servisní smlouva

• Nástup do 24h
• Oprava do 3 dnů
• Sankce

• Cena za full servis
• +/- rentgenová lampa



Platby

• Složitá vyšetření za stejnou cenu
• CT břicha = CT koronárních tepen
• CT plic = CT kolografie

• Vyšetření na kvalitním přístroji
• Stejná cena
• Bez ohledu na nutnou radiační zátěž



Souhrn

• Usability – UI, rychlost
• Stabilita systému, downtime
• Obrazová kvalita a redukce radiační zátěže
• Vyhodnocení a reporting – rychlost, usability
• Pacienti
• Servis a servisní smlouva – down-time
• Platby – úhrada vs. složitost / kvalita vyšetření



Děkuji za pozornost


	Zkušenosti a poznatky se systémy CT v klinické praxi na Radiodiagnostické klinice ve VFN v Praze
	Osnova
	Usability – UI, rychlost, AI
	iPATIENT
	Siemens
	Stabilita systému, downtime
	Obrazová kvalita a redukce radiační zátěže
	CT mozku
	        FBP							IMR
	Vyhodnocení
	Zero-click segmentation
	Vyhodnocení - usability
	Vyhodnocení - usability
	Vyhodnocení - usability
	Vyhodnocení - přepis
	Snímek číslo 16
	Specialitky – spektrální zobrazení
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Speciální pacient
	Servis a servisní smlouva
	Platby
	Souhrn
	Snímek číslo 24

